Протокол № 1
заседания муниципального общественного совета по развитию общего и

дополнительного образования города Ханты-Мансийска
(далее -  Общественный совет)

город Ханты-Мансийск

Дата проведения: 06 февраля 2025 года
Форма проведения: очная, расширенное заседание
Место проведения: МБОУ СОШ № 2, ул. Анны Коньковой, д.5,

актовый зал

Присутствовали: 449 чел.
Приглашенные: 440 чел. - заместитель Главы города

Ханты-Мансийска Черкунова Ирина Александровна, депутаты Думы
города Ханты-Мансийска, сотрудники Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска, ветераны педагогического
труда, члены городского совета ветеранов, руководители и педагогические
работники образовательных организаций города Ханты-Мансийска,
родительская общественность, члены Ханты-Мансийской городской
организации профессионального союза работников образования и науки
Российской Федерации, представители общественных организаций,
руководители * некоммерческих образовательных организаций,
представители городского совета старшеклассников, Юнармейцы,
волонтёры, поисковики и кадеты города Ханты-Мансийска.

Повестка заседания:
1. О рассмотрении отчета Главы города Ханты-Мансийска о

результатах его деятельности, деятельности Администрации города
Ханты-Мансийска за 2024 год (Черкунова Ирина Александровна,
заместитель Главы города Ханты-Мансийска, Тыщенко Ольга
Григорьевна, директор Департамента образования Администрации
города Ханты-Мансийска).

Слушали:

1. Черкунову Ирину Александровну, заместителя Главы города
Ханты-Мансийска по теме: «Отчет Главы города Ханты-Мансийска о
результатах его деятельности, деятельности Администрации города
Ханты-Мансийска за 2024 год» (далее -  Отчет);

Тыщенко Ольгу Григорьевну, директора Департамента образования
Администрации города Ханты-Мансийска по теме: «Отчёт о результатах
деятельности Департамента образования Администрации города Ханты-
Мансийска в 2024 году».

В ходе обсуждения Отчёта особое внимание участников открытого
заседания было уделено вопросам патриотического воспитания детей и
молодежи, реализации предложений, поступивших по итогам обсуждения
Отчёта за 2024 год.

В процессе обсуждения Отчета поступили предложения:
1. МБОУ «СОШ № 1 им. Созонова Ю.Г.», МБОУ «СОШ № 5»,

МБОУ «СОШ № 6 им. Сирина Н.И.», МБОУ «Центр образования № 7 им.
Дунина-Горкавича А. А.» в рамках мероприятий, посвященных
празднованию 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне
1941-1945 годов, провести просветительские мероприятия для школьников
города о героях, именем которых названы школы.

2. Департаменту образования Администрации города Ханты-
Мансийска разработать и внедрить (возродить) модель «шефства»
индустриальных партнеров (муниципальных предприятий, учреждений,
организаций реального сектора экономики) над муниципальными
образовательными организациями города Ханты-Мансийска с целью

у
развития системы наставничества, предоставления возможности
прохождения обучающимися профессиональных проб на реальных
рабочих местах, участия в реализации образовательных программ
специалистов организаций -  «шефов».

3. Продолжить работу по введению единой школьной формы в
*

образовательных организациях города Ханты-Мансийска.

Черкунова Ирина Александровна поделилась информацией о
муниципальной практике «Растим патриотов России вместе», в рамках
которой делегация из города Ханты-Мансийска участвовала во
Всероссийской военно-патриотической акции «Бескозырка», проходящей в
городе-герое Новороссийске. Она отметила, что воспитание детей и
молодежи является ключевым направлением развития города
Ханты-Мансийска, что подчеркивает важность формирования
патриотических ценностей и активного участия молодежи в различных
общественных инициативах.

Обсуждение проекта решения, подведение итогов заседания.

По итогам заседания Общественного совета принято решение:
1. Принять к сведению отчет Главы города Ханты-Мансийска о

результатах его деятельности, деятельности Администрации города
Ханты-Мансийска за 2024 год.

Срок исполнения: до 12 февраля 2025 года.

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования Администрации города
Ханты-Мансийска рассмотреть отчет Главы города Ханты-Мансийска о
результатах его деятельности, деятельности Администрации города
Ханты-Мансийска за 2024 год на общих собраниях коллективов.

Срок исполнения: до 12 февраля 2025 года.

Председатель: О.И. Бурычкин

Секретарь: